
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

DETERMINAZIONE N. 525 DEL 18/03/2024

OGGETTO: RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE IN NOLEGGIO DALLA SOCIETA'
AZOLVER ITALIA SRL PER SPESE POSTALI DELL’ENTE - ANNO 2024.
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che

• con determina dirigenziale n. 1821 del 25.07.2019 la Provincia di Benevento provvedeva, attraverso la
procedura informatizzata su piattaforma MEPA, al noleggio di una macchina affrancatrice, modello
DM450 PB – marca Pitney Bowes – matricola 4037079 con la Società AZOLVER Italia srl il cui contratto
veniva sottoscritto in data 07.08.2019;

• in pari data veniva sottoscritto con Poste Italiane il contratto per l’attivazione del servizio per
l’affrancatura dei prodotti postali denominato “Affrancaposta” (affrancatura meccanica a ricarica da
remoto per gli invii postali);

CONSIDERATO che

• il servizio “Affrancaposta” prevede che, a seguito dell’accordo tra Poste Italiane Spa di Roma e Azolver
Italia srl, fornitrice della macchina affrancatrice, quest’ultima sia titolata ad aprire un conto corrente
postale ad essa intestato, ma vincolato in favore di Poste Italiane Spa, al fine di introitare le somme
relative alle affrancature effettuate dalla Provincia;

• alla luce dell’accordo di cui sopra, però, è la società Poste Italiane spa che si assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo del conto corrente postale dedicato al presente
rapporto contrattuale;

• a seguito della ricezione, per il tramite del Provider, delle informazioni sui consumi effettuati dall’Ente
Provincia, infatti, è Poste Italiane spa ad emettere fattura e a prelevare contestualmente le somme
corrispondenti dal conto corrente postale “vincolato”;

VISTA la necessità di aumentare la disponibilità residua sul conto corrente postale vincolato a favore di Poste
Italiane e intestato a "AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER ITALIA SRL" per coprire le spese di spedizione
posta per l’anno 2024;



2

CONSIDERATO che l’affrancatura della posta in uscita costituisce un servizio che presenta carattere di
obbligatorietà e indispensabilità la cui interruzione arrecherebbe pregiudizio all’Ente;

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo dedicato alle spese postali n. 121 del bilancio 2024;

RITENUTO dover impegnare e liquidare la somma di € 1.000,00, mediante emissione di mandato di
pagamento, per la ricarica della macchina affrancatrice in dotazione al Protocollo dell'Ente, matricola
n.4037079, mediante l’utilizzo di un conto corrente postale, in favore di:

- POSTE ITALIANE SPA con sede legale in viale Europa 190, 00144 Roma;

- P. IVA: 01114601006

- IBAN: intestato ad “AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER
ITALI

DATO ATTO CHE in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere, per la fornitura in
oggetto, il seguente CIG: B05FEE3291

DATO ATTO CHE è stato acquisito DURC prot. INAIL NAIL_42247206 del 30/01/2024 con scadenza
25/05/2024;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

• n. 37 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi
allegati Programma Triennale Lavori Pubblici –Programmazione del fabbisogno del personale –
programma Triennale Acquisto e Forniture di Beni e Servizi e il Piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari. Approvazione definitiva”;

• n. 38 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18.12.2023. Schema di Bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi all’art. 174, D.Lgs. n. 267/2000 a degli artt.
11 e 18 bis del D.lgs. n. 118/2001. Approvazione definitiva”;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113 e dato atto che è in corso di approvazione il PIAO 2024/2026;

• n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2024/2026;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:

• n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;



3

• n. 173 del 29.12.2023 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

• n. 95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di
Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza dal 1°.7.2023;

VISTA

• la Determina n.1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso l’incarico di
Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e
Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

• la Determina n. 51 dell’11.01.2024 con quale viene individuato nel funzionario Dott.ssa Dott.ssa
Mariagrazia Chiusolo, assegnata al Settore “Servizi di Staff e Supporto”, il Responsabile del procedimento
legato alle attività dell’U.O. “Urp e Protocollo Generale”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato quale Sez.2-sottosezione Rischi Corruttivi e
Trasparenza 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000,
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 1.000,00 sul
capitolo 121 del bilancio 2024 per la gestione delle spese postali dell’Ente;

2. DI LIQUIDARE e pagare la somma di € 1.000,00, mediante emissione di mandato di pagamento, per la
ricarica della macchina affrancatrice in dotazione al Protocollo dell'Ente, matricola n.4037079, mediante
l’utilizzo di un conto corrente postale, in favore di:

- POSTE ITALIANE SPA con sede legale in viale Europa 190, 00144 Roma;



4

- P. IVA: 01114601006

- IBAN: intestato ad “AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER
ITALIA SRL”;

- DURC: prot. INAIL 42317655 del 03.02.2024 con scadenza 02.06.2024

- CIG: B05FEE3291

3. DI DARE ATTO che

 la spesa trova imputazione al Capitolo 121 del Bilancio di Previsione 2024 che presenta la dovuta
disponibilità

 è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non
confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica;

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato quale Sez.2-sottosezione Rischi
Corruttivi e Trasparenza 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO EQ

f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.01 121 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

126 N. 858 € 1.000,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Poste Italiane S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE IN NOLEGGIO DALLA SOCIETA' AZOLVER ITALIA SRL PER SPESE
POSTALI DELL’ENTE - ANNO 2024. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.01 121 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 858 € 1.000,00 N. 0 € 0,00 N. 660 € 1.000,00



6

Descrizione Creditore
Poste Italiane S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti
RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE IN NOLEGGIO DALLA SOCIETA' AZOLVER ITALIA SRL PER
SPESE POSTALI DELL’ENTE - ANNO 2024. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


